Öz

Ebu’l-Hasan el-Harakānî’nin (ö. 425/1033) hayatını ve mânevî kişiliğini konu alan bu çalışma, onun neden
tasavvuf tarihinin en büyük şahsiyetlerinden biri olduğunu ortaya koymayı ve mânevî kişiliğine ışık
tutmayı amaçlamaktadır.

Giriş

Bu çalışmada, “yetmiş üç yıllık hayatın-
daki ibadetlerini bir saat kadar kısa gören,
günahlarını düşündüğü zaman Hz. Nuh’un
ömrü kadar uzun bulan”1 Şeyh Ebu’l-Hasan
el-Harakānî’nin (ö. 425/1033) tasavvufi
kişiliğini anlatmak amaçlanmıştır. Ayrıca
çalışmamızda, Harakānî’nin, orijinal oldu-
ğu kadar şathiyatı da bir miktar barındıran
nâz makamında söylediği bazı sözlerinin
açıklanması ve sahv makamındaki haline
uygun bir haritanın çizilmesi hedeflenmiş-
tir. Bu çalışma üç ana bölümden ibarettir.

1. Şeyh Ebu’l-Hasan Harakānî’ nin
Tasavvufi Şahsiyeti

Hicrî Iv. (X.) asrın ikinci yarısı ile v.
(XI.) asrın ilk çeyreğinde yaşamış olan
Şeyh Ebu’l-Hasan el-Harakānî (352-425)
tasavvufun temel taşlarından biri ola-
rak bilinir. Ferîduddîn Attâr (ö. 587/1190),
Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî (ö. 670/1271),
‘Abdurrahmân Câmî (ö. 898/1492) ve benzeri
birçok ünlü sufi müellif, daima Harakānî’den
büyük bir saygıyla söz etmişlerdir. Burada
örnek olarak bazılarının ismini zikrederek
övgülerini kısaca arz etmeye çalışacağız:

Meşhur sufi Feridüddin Attar, Şeyh
Harakānî’yi “Meşayihın sultan-ı evtâd ve
abdâlların kutbu, tarikat ve hakikatin mür-
şidi, kalbiyle manevi müşahedelerde bulu-
nan, cesediyle mücahede eden bir veli” olarak
tanımlar.2 zehebî’nin ve sem’anî’nin söy-
lediklerine bakacak olursak, Ebu’l-Hasan

2 Attâr, Tezkiretü’l-Evliyâ, 573.

Abstract

This study, which is about the life and spiritual personality of Abū al-Ḥasan al-kharaqānī (d. 425/1033),
aims to reveal why he is one of the greatest figures in the history of sufism as well as to shed light on his
spiritual personality. Based on the comments of famous sufis about his spiritual personality and the clues
about the high level of his spiritual personality in his words about sufism, it has been tried to underline
his sufi personality regarding his spiritual level.